前发生的债务重组，不需要进行追溯调整。公司执行规定对财务报表无影响。

6、2018 年 12 月 17 日，财政部修订发布了《企业会计准则第 21 号——租

赁》，本准则自 2021 年 1 月 1 日起实施，根据准则规定，调整确认使用权资产、

租赁负债报表项目金额，对可比期间信息不予调整。本公司执行规定的主要影

响如下：

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称和金额

新增“使用权资产”和“租赁负债”项

目列示

合并资产负债表 2021年 12月 31日使用权资产列

示金额 2,122,930.35 元；租赁负债列示金额

2,321,488.32 元。

母公司资产负债表 2021年 12月 31日使用权资产

列示金额 513,855.89 元；租赁负债列示金额

476,571.09 元。

偿还租赁负债本金和利息所支付的现金

计入“支付其他与筹资活动有关的现

金”项目填列。

合并现金流量表 2021 年计入“支付其他与筹资

活动有关的现金”的租赁负债本金和利息金额

547,912.07 元。

母公司现金流量表 2021 年计入“支付其他与筹

资活动有关的现金”的租赁负债本金和利息金额

199,400.00 元。

7. 2021 年 12 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 15 号》（财会

〔2021〕35 号）中“关于资金集中管理相关列报”相关规定，本准则自 2021

年 1 月 1 日起实施，根据解释规定，解释发布前企业的财务报表未按照规定列

报的，应当按照本解释对可比期间的财务报表数据进行相应调整。公司执行规

定对财务报表无影响。

（二）会计估计的变更

报告期内，公司未发生主要的会计估计变更。

（三）前期会计差错更正

报告期内本公司前期会计差错更正情况如下：

本公司对研发费用进行再次梳理，发现公司存在部分研发人员的工资归集

不准确和部分研发设备的折旧摊销金额核算不准确等情况，基于研发费用精确

深圳市唯特偶新材料股份有限公司   招股意向书

1-1-299

化管理的核算要求，规范研发费用归集标准，相关费用应当在研发活动和其他

经营活动相应成本费用内分摊。公司作为前期会计差错更正处理,由全部确认研

发费用变更按照实际工作内容和时间进行归集和分摊确认。

上述事项对各报告期合并财务报表的影响如下：

单位：万元

报表项目

2020 年 12 月 31 日/2020 年度 2019 年 12 月 31 日/2019 年度

更正前

金额

更正后

金额

更正

金额

更正前

金额

更正后

金额

更正

金额

应交税费 1,164.35 1,177.56 13.21 817.88 826.64 8.76

盈余公积 2,199.00 2,199.00 - 2,199.00 2,199.00 -

未分配利润 18,087.82 18,074.61 -13.21 15,077.98 15,069.23 -8.76

营业成本 42,663.67 42,677.74 14.06 36,978.50 36,993.25 14.76

销售费用 3,878.66 3,883.74 5.08 3,614.30 3,619.48 5.19

管理费用 2,383.90 2,432.87 48.98 2,177.02 2,224.36 47.34

研发费用 2,072.61 2,004.48 -68.12 2,137.43 2,070.14 -67.29

所得税费用 906.99 911.45 4.46 716.16 720.86 4.70

净利润 6,528.24 6,523.78 -4.46 5,420.71 5,416.01 -4.70

归属于母公司所有

者的净利润
6,528.24 6,523.78 -4.46 5,420.71 5,416.01 -4.70

上述事项对各报告期母公司财务报表的影响如下：

单位：万元

报表项目

2020 年 12 月 31 日/2020 年度 2019 年 12 月 31 日/2019 年度

更正前

金额

更正后

金额

更正

金额

更正前

金额

更正后

金额

更正

金额

应交税费 950.46 963.67 13.21 671.35 680.10 8.76

盈余公积 2,199.00 2,199.00 - 2,199.00 2,199.00 -

未分配利润 19,362.96 19,349.75 -13.21 16,711.18 16,702.43 -8.76

营业成本 43,210.65 43,224.71 14.06 37,764.24 37,778.99 14.76

销售费用 2,694.95 2,700.03 5.08 2,896.98 2,902.17 5.19

管理费用 1,497.78 1,546.75 48.98 1,311.37 1,358.72 47.34

研发费用 2,072.61 2,004.48 -68.12 2,137.43 2,070.14 -67.29

所得税费用 862.37 866.83 4.46 691.72 696.42 4.70

净利润 6,170.18 6,165.72 -4.46 5,157.23 5,152.53 -4.70

深圳市唯特偶新材料股份有限公司   招股意向书

1-1-300

（四）首次执行新金融工具准则、新收入准则调整首次执行当年年初财务报表

相关项目情况

1、首次执行新金融工具准则调整首次执行当年年初财务报表无影响。

2、首次执行新收入准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况：

单位：元

项目

合并财务报表 母公司财务报表

2019 年 12 月

31 日

2020 年

1 月 1 日
调整数

2019 年 12

月 31 日

2020 年 1

月 1 日
调整数

预收款项 1,531,421.61 - -1,531,421.61 990,302.25 - -990,302.25

合同负债 - 1,531,421.61 1,531,421.61 - 990,302.25 990,302.25

3、首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

单位：元

项目

合并财务报表 母公司财务报表

2020 年 12

月 31 日

2021 年

1 月 1 日
调整数

2020 年 12

月 31 日

2021 年 1

月 1 日
调整数

使用权资产 - 2,679,150.80 2,679,150.80 - - -

租赁负债 - 2,443,039.32 2,443,039.32 - - -

预付款项 236,111.48 - -236,111.48 - - -

九、分部信息

报告期内，公司不存在报告分部信息。报告期内，公司主营业务收入按产

品类型划分详见本节之“十三、经营成果分析”之“（二）营业收入分析”之“1、

主营业务收入构成”之“（1）按产品类型划分”；主营业务收入按产品销售地

区划分详见本节之“十三、经营成果分析”之“（二）营业收入分析”之“1、

主营业务收入构成”之“（2）按产品销售地区划分”。

十、非经常性损益表

天职国际对公司非经常性损益进行了审核，并出具了“天职业字

[2022]1744-2 号”《非经常性损益明细表审核报告》。天职国际认为：唯特偶管

理层编制的 2019 年度、2020 年度和 2021 年度非经常性损益明细表符合中国证

券监督管理委员会发布的《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号—

—非经常性损益[2008]》的规定。报告期内，公司非经常性损益的具体内容、

深圳市唯特偶新材料股份有限公司   招股意向书

1-1-301

金额及扣除非经常性损益后的净利润如下：

单位：元

非经常性损益明细 2021 年度 2020 年度 2019 年度

（一）非流动资产处置损益（包括

已计提资产减值准备的冲销部分）
-139,843.85 -380,582.19 -117,310.81